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DEMONSTRAÇÃO  PATRIMONIAL

ATIVO

ATIVO

DISPONÍVEL

CONTAS A RECEBER

APLICAÇÕES

Renda Fixa

Renda Variável

Imóveis

Empréstimos/Financiamentos

Outras Aplicações

20.970.244,29

106.268,43

1.988.215,12

18.875.760,74

14.831.049,05

2.222.693,49

1.205.188,42

616.829,78

–

18.354.573,45

60.830,29

2.126.236,56

16.167.506,60

13.034.741,79

1.758.648,99

918.659,20

455.456,62

–

Exercício 2006 Exercício 2005

PASSIVO

CONTAS A PAGAR

VALORES EM LITÍGIO

COMPROMISSOS COM

PARTICIPANTES E ASSISTIDOS

FUNDOS

EQUILÍBRIO TÉCNICO

Resultados Realizados

Superávit Técnico Acumulado

(–) Déficit Técnico Acumulado

Resultados a Realizar

20.970.244,29

135.273,12

589.866,19

19.772.768,00

22.930,77

449.406,21

449.406,21

449.406,21

–

–

18.354.573,45

106.826,47

580.474,38

15.048.061,00

24.121,17

2.595.090,43

2.595.090,43

2.595.090,43

–

–

PASSIVO Exercício 2006 Exercício 2005

DEMONSTRAÇÃO  DE  RESULTADOS

Descrição

Contribuições

Benefícios

Rendimentos das Aplicações

Recursos Líquidos

Despesas com Administração

Formação (utilização) de Valores em Litígio

Formação (utilização) dos Compromissos com
Participantes e Assistidos

Formação (utilização) de Fundos para Riscos Futuros

Incorporação (dissolução) de Plano(s)

Superávit (déficit) do Exercício

(+)

(–)

(+/–)

(=)

(–)

(+/–)

(+/–)

(+/–)

(+/–)

(=)

692.195,28

(797.183,79)

2.816.224,10

2.711.235,59

(133.952,92)

549,71

(4.724.707,00)

1.190,40

–

(2.145.684,22)

664.286,77

(589.278,80)

2.488.850,47

2.563.858,44

(113.231,21)

(578.775,13)

(3.420.361,00)

(8.846,14)

–

(1.557.355,04)

Exercício 2006 Exercício 2005 Comentários sobre o Plano

Rentabilidade

1) A rentabilidade geral da PREVIMINAS em 2006 foi de
18,15% (19,79% em 2005), apurada pela sistemática de co-
tas, conforme metodologia indicada pela SPC. Essa renta-
bilidade superou a meta atuarial, no exercício de 2006, em
107,66% (74,36% em 2005).
2) O saldo do Ativo Disponível é controlado em Opera-
ções Comuns e deverá ser compensado no Programa de
Investimentos, sem alterar o Patrimônio do Plano.

Custeio Administrativo

A importância gasta com as despesas administrativas no
exercício de 2006, em relação à receita previdencial, repre-
sentou 20,41% (16,61% em 2005). Os fatos que contribuí-
ram para a elevação dessa relação estão apresentados nas
Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis de 2006.

Resultado Previdencial

O resultado apurado pelo Plano no exercício de 2006 está
sustentado em premissas atuariais, econômicas e biomé-
tricas, que também estão apresentadas nas Notas Explica-
tivas das Demonstrações Contábeis.


